
SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIA Nº628/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MONICA SOUZA LIMA, Secretária da 
Saúde e Ação Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar do II Seminário de Direito e Saúde: Analizando o Sistema de 
Saúde Pública na Atenção Básica, nos dias 29,30 e 31 de agosto de 2012.  
2º - Atribuir a mesma 02(duas diáarias) e ½ (meia), totalizando no valor 
de R$ 500,00 (quinhentos reais), para despesas de custeio. Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 29 de agosto de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 621/2012-SG - A SECRETÁRIA DA AGRICULTURA 
E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XI” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. AQUILES 
MOREIRA DE MORAES, Engenheiro de Pesca, lotado na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, para se deslocar à Fortaleza/CE, a fim de 
participar da reunião com a Diretoria de Agricultura e Pesca do DNOCS, 
para tratar de assuntos referentes a convênio entre a Prefeitura 
Municipal de Sobral e o DNOCS, que tem por objetivo a Estação de 
Piscicultura Osmar Fontenele, no dia 23 de agosto de 2012.  2º - Atribuir 
ao mesmo 01 (uma) diária, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, em 23 de agosto de 2012. LUIZA LUCIA DA 
SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 622/2012-SG - A SECRETÁRIA DA AGRICULTURA 
E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XI” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006,    RESOLVE:   1º - Designar ao Sr. MARCELO 
FLÁVIO DE CARVALHO PORTO, Engenheiro Agrônomo, lotado na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária, para se deslocar à Fortaleza/CE, a 
fim de tratar de assuntos referentes ao programa de aquisição de 
alimentos (Associação Comunitária de São Francisco – Distrito de 
Jordão-Sobral/CE), e reunião com a Diretoria de Agricultura e Pesca do 
DNOCS, para tratar de assuntos referentes a convênio entre a Prefeitura 
Municipal de Sobral e o DNOCS, que tem por objeto a Estação de 
Piscicultura Osmar Fontenele, nos dias 23 e 24 de agosto de 2012.  2º - 
Atribuir ao mesmo 01 (uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, em 23 
de agosto de 2012. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária 
da Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 623/2012-SG - A SECRETÁRIA DA AGRICULTURA 
E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XI” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. AURICÉLIO 
MACHADO PORTELA, Assistente Técnico, lotado na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, para se deslocar à Fortaleza/CE, a fim de 
particiar de reunião com a Diretoria de Agricultura e Pesca do DNOCS, 
para tratar de assuntos referentes a convênio entre a Prefeitura 
Municipal de Sobral e DNOCS, que tem por objeto a Estação de 
Piscicultura Osmar Fontenele, no dia 23 de agosto de 2012.  2º - Atribuir 
ao mesmo 01 (uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, em 23 de agosto de 2012. LUIZA LUCIA DA 
SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária. 

EXTRATO DE RESCISÃO - PROCESSO Nº 05233/2012 - Através 
deste ato administrativo, a SECRETARIA DE SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, CNPJ/MF Nº. 
07.589.634/0001-37, sita à Rua Viriato de Medeiros, nº. 1250, Centro, 
Sobral, Ceará, representada pela Secretária de Saúde e Ação Social, Srª 
Monica Souza Lima e a Empresa EPB – PROJETOS CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA., representada por seu bastante procurador, Sr. 
Aderbal Neto de França: Considerando o conteúdo dos atos do processo 
em epígrafe cujo objeto é a rescião amigável do contrato originado da 
Concorrência Pública nº. 3290901/2009, considerando também o 
conteúdo dos artigos 79 da lei nº. 8.666/93, RESOLVEM:  Art. 1º - 
Rescindir amigavelmente o Contrato celebrado com a Empresa EPB – 
PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. cadastrada, sob o 
CNPJ 07.023.889/0001-71, que tem por objeto a execução de obra de 
construção da Unidade de Pronto Atendimento  - Porte II no Município 
de Sobral.  Art. 2º - Por este ato, resta também registrado que não há mais 
pendências de pagamento oriundas do contrato supracitado, sendo dado 
ao Município de Sobral ampla, total e irrestrita quitação por parte da 
empresa EPB – PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.  21 
DE AGOSTO DE 2012.

ATO Nº 11.083/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. LÍCIA CUNHA RIOS, Mat. 
16239, na data de 31/08/2012, do cargo de Provimento em Comissão de 
Procurador Assistente DAS 07, lotada na Procuradoria Geral deste 
Município.   PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de Agosto de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral do 
Município.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
INDÚSTRIAS REUNIDAS HÉLIO ARRUDA COELHO LTDA 
representada pelo Sr. PEDRO NILO MEDEIRA FEIJÃO. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda dos alunos do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE (Fundamental), 
PNAP(Pré-Escola), PNAC(Creche de 0 a 3 anos) e EJA (Educação de 
Jovens e Adultos), para os meses de Agosto à Dezembro de 2012. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico  nº 027/2012. VALOR: R$ 
60.096,00(Sessenta mil e noventa e seis reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 05(cinco) meses. DATA: 29 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: J.S.T. 
FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS representada pelo Sr. 
EUGENIO AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios destinados à merenda dos alunos do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar PNAE (Fundamental), PNAP(Pré-
Escola), PNAC(Creche de 0 a 3 anos) e EJA (Educação de Jovens e 
Adultos), para os meses de Agosto à Dezembro de 2012. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico  nº 027/2012. VALOR: R$ 
217.557,84(Duzentos e dezesste mil quinhentos e cinquenta e sete reais e 
oitenta e quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 05(cinco) meses. 
DATA: 29 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS-ME representada pela 

Ano XV - nº 365   Sobral (CE), quinta-feira, 30 de agosto de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃOCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 365, quinta-feira, 30 de agosto de 2012

Sra. MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda dos alunos do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE (Fundamental), 
PNAP(Pré-Escola), PNAC(Creche de 0 a 3 anos) e EJA (Educação de 
Jovens e Adultos), para os meses de Agosto à Dezembro de 2012. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico  nº 027/2012. VALOR: R$ 
175.684,88(Cento e setenta e cinco mil seiscentos e oitenta e quatro reais 
e oitenta e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 05(cinco) meses. 
DATA: 29 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
SEDA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-ME 
representada pelo Sr. FRANCISCO EDILSON MESQUITA LIMA. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda dos 
alunos do Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE 
(Fundamental), PNAP(Pré-Escola), PNAC(Creche de 0 a 3 anos) e EJA 
(Educação de Jovens e Adultos), para os meses de Agosto à Dezembro de 
2012. MODALIDADE: Pregão Eletrônico  nº 027/2012. VALOR: R$ 
197.424,35(Cento e noventa e sete mil quatrocentos e vinte e quatro reais 
e trinta e cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 05(cinco) meses. 
DATA: 29 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. JOSÉ 
RAILTON TEIXEIRA COSTA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) 
QUADRAS COBERTAS, COM VESTIÁRIO, NAS ESCOLAS: 
ESCOLA FRANCISCO AGUIAR, NO DISTRITO DE ARACATIAÇU 
(LOTE 1), ESCOLA JOSÉ INÁCIO, NO DISTRITO DE JORDÃO 
(LOTE 3) E NA ESCOLA PADRE PALHANO, NO BAIRRO PADRE 
PALHANO (LOTE 4).  MODALIDADE: Concorrência Pública  nº 
011/2012. VALOR: R$ 1.182.952,86(Hum milhão cento e oitenta e dois 
mil novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias. DATA: 22 de agosto 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Chefe de Gabinete o 
Sr. LUIS EDÉSIO SOLON. CONTRATADA: LUIZ GONZAGA P. DE 
QUEIROZ-ME representada pelo Sr. LUIZ GONZAGA P. DE 
QUEIROZ. OBJETO: Servipos de filmagem, fotografia  e locação de 
telão para eventos de divulgação das ações governamentais 
desenvolvidas pela Prefeitura Municipal de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial  nº 122/2012. VALOR: R$ 185.000,00(Cento e oitenta 
e cinco mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 23 de 
agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
C O N T R ATA D A :  T E C N O C O N  T E C N O L O G I A E M  
CONSTRUÇOES LTDA representada pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: SERVIÇOS DE 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VÁRIOS 
LOGRADOUROS NO MUNICÍPIO DE SOBRAL  MODALIDADE: 
C o n c o r r ê n c i a  P ú b l i c a   n º  0 1 7 / 2 0 1 2 .  VA L O R :  R $  
749.220,00(Setecentos e quarenta e nove mil duzentos e vite reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240(duzentos e quarenta) dias. DATA: 12 
de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇOES LTDA 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
BAIRRO SINHÁ SABÓIA.  MODALIDADE: Tomada de Preços  nº 
036/2012. VALOR: R$ 498.857,80(Quatrocentos e noventa e oito mil 
oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 240(duzentos e quarenta) dias. DATA: 29 de agosto de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário Interino da 
Infraestrutura o Sr. FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES 
JUNIOR. CONTRATADA: CONSTRUTORA NAUTICA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME representada pelo Sr. LIS 
ORLANDO DE SOUSA BASTOS. OBJETO: Locação de Máquinas 
(incluso operador e combustível), para serviços de regularização de 
terrenos, logradouros públicos e estradas vicinais, para a Secretaria da 
Infra Estrutura. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 136/2012. 
VALOR: R$ 417.000,00(Quatrocentos e dezessete mil reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 24 de agosto de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da 
EducaçÃO o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
C O N T R ATA D A :  T E C N O C O N  T E C N O L O G I A E M  
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Serviços de Construção de 
01(um) Centro de Educação Infantil no bairro Novo Recanto (LOTE 
04) – Convênio com o Governo do Estado. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 002/2011. VALOR: R$ 73.382,67(Setenta e 
tres mil trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos). 
DATA: 24 de agosto de 2012.

02

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
CNPJ: 02.079.337/0001-61 | Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060  |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 



adjudicado em 28/08/2012 e homologado em 28/08/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 30 de agosto de 2012. Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 062/2012, cujo objeto é – Serviços de Locação de 
veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, 
pneus, emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao 
transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção 
dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta 
do lixo nos distritos do Município de Sobral, para a Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedoras as empresa abaixo relacionadas:

Homologado em 30/08/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 30 de agosto de 
2012.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM comunica o resultado da 
TOMADA DE PREÇO Nº 035/2012, cujo objeto trata-se se da 
contratação de empresa para REFORMA NO SERVIÇO DE APOIO AO 
CIDADÃO SOBRALENSE – SACS, BAIRRO DA SANTA CASA, 
tendo como vencedora, a empresa R. R. PORTELA LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA - ME, com valor global de R$23.434,80 (vinte e três 
mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos), adjudicado e 
homologado em 29/08/2012. Secretaria da Saúde e Ação Social – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 30 de agosto de 2012. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário do 
Esporte e Juventude  o Sr. EUGENIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA. 
CONTRATADA: M.G. VASCONCELOS-ME representada pela Sra. 
MARIVANDA MARINHO GUIMARÃES. OBJETO: Fornecimento de 
Refeições tais como Café-da-Manhã, Lanche, Almoço/Janta e Coquetel, 
destinado a eventos, reuniões e seminários organizados pela Secretaria 
do Esporte e Juventude deste Município - Sede e Distritos, do Município 
de Sobral.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 048/2011. VALOR: 
R$ 11.056,51(Onze mil ciquenta e seis reais e cinquenta e um centavos). 
DATA: 15 de agosto de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da 
Cidadania e Segurança  o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
CONTRATADA: NEWTEC PRODUTOS INTELIGENTES LTDA 
representada pelo Sr. JOSÉ LÚCIA LIRA. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para proceder a implementação de sinalização 
vertical, horizontal e semafórica das vias, conforme especificações 
contidas no convenio PT 0331587-85 firmado entre o Município e o 
Ministério das Cidades, especificado no anexo 1 deste termo de 
referência. O objeto a ser contrato não poderá exceder os valores 
firmados no convênio supracitado descritos no anexo 2, para a Secretaria 
da Cidadania e Segurança.  MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
016/2011. VALOR: R$ 6,91(Seis reais e noventa e um centavos). DATA: 
23 de agosto de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A, representada 
pelo Sr. MÁRIO LUIZ COSENZA. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 12 (doze) meses para a aquisição de Óleo Combustível A1 (BPF). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 039/2011. DATA: 29 de agosto 
de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, torna 
sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do Pregão Eletrônico nº 
039/2011, publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  364, 
folha nº 03, datado de 28/08/2012. A COMISSÃO – Verônica 
Mont'Alverne Guimarães (Presidente).

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 027/2012, cujo objeto é Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados à merenda dos alunos do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar PNAE(Fundamental), PNAP(Pré-Escola), 
PNAC(Creche de 0 a 3 anos) e EJA (Educação de Jovens e Adultos), para 
os meses de Agosto à Dezembro de 2012 da Secretaria de Educação do 
Município de Sobral-CE, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do 
LOTES:

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 365, quinta-feira, 30 de agosto de 2012



em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 30/08/2012. A  Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 170/2012 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
20/09/2012, às 14:30h. OBJETO: Contratação de Empresa(s) 
Especializada(s) na Aquisição de Equipamentos e Materiais para 
atendimentos Odontológicos Domiciliares à pacientes acamados e 
restritos ao lar da Sede e Distritos do Município de Sobral pelo Centro de 
Especialidades Odontológicas Sanitarista Sérgio Arouca (CEO), para a 
Secretaria da Saúde e Ação Social do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobra l- CE., 
30/08/2012.A Pregoeira –Priscilla Mota Macedo. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 040/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
20/09/2012, às 09:00h. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO 
DISTRITO DE TAPERUABA, ENTRE A AVENIDA NOSSA 
SENHORA DO CARMO E A CE 363 (LOTE 1) E NA CONSTRUÇÃO 
DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA, 
DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 
2) .  Va lor  do  Edi ta l :  Gra tu i to .  INFORMAÇÕES:  S i te :  
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE., 30/08/2012. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente. 

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL– AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 152/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente 
de Licitação. OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a 
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA/ SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA para os 
prédios da Divisão Administrativa, Divisão Operacional e Estação de 
Tratamento de Água Sumaré, pertencentes ao SAAE (Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto) do Município de Sobral – CE. Suspensão da Sessão de 
Abertura de Licitação em razão da necessidade de melhor especificação do 
objeto. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
29/08/2012.A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 0824001/2012/2012 - 
PROCESSO - DISPENSA 0824001/2012 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “execução dos serviço de engenharia necessários à implantação 
de 02 (duas) Estações de Tratamento de Água - ETA, constante de 
construção de bases para tanques, com seus respectivos acessórios, bem 
como de todas as obras civis complementares necessárias ao seu 
funcionamento, adquiridos emergencialmente com fundamento legal no 
Decreto nº 1418/2012, de 9 de maio de 2012, nas instalações da ETA 
Sumaré e da ETA Dom Expedito,  na sede do Município." - PESSOA 
JURÍDICA: IN9 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ: 
1 4 . 7 8 5 . 8 9 1 / 0 0 0 1 - 4 3  –  E N D E R E Ç O :  F o r t a l e z a - C E  –  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto Municipal nº 1418/2012, de 9 
de Agosto de 2012 e ao Art. 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações. – VALOR: R$ 128.358,59 (Cento e vinte e oito  mil e trezentos 
e cinquenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) –  VIGÊNCIA: O 
presente termo entrará em vigor na data da sua assinatura e terá vigência 
limitada à execução do objeto, conforme o cronograma do Projeto 
Executivo - DATA: 30/08/2012.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM comunica o resultado da TOMADA 
DE PREÇO Nº 036/2012, cujo objeto trata-se se da contratação de empresa 
para CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
BAIRRO SINHÁ SABÓIA, tendo como vencedora, a empresa 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, com valor 
global de R$498.857,80(Quatrocentos e noventa e oito mil, oitocentos e 
cinquenta e sete reais e oitenta centavos), adjudicado e homologado em 
29/08/2012. Secretaria da Saúde e Ação Social – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 30 de agosto de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o 
PREGÃO PRESENCIAL N° 098/2012 – SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL, SOB DEMANDA, A SEREM 
R E A L I Z A D O S  N A S  I N S TA L A Ç Õ E S  D O S  I M Ó V E I S  
RELACIONADOS NO ANEXO II – RELAÇÃO DE IMÓVEIS, COM O 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS  
NECESSÁRIOS, ESTANDO INCLUÍDO OS SERVIÇOS DE 
PINTURA, PEDREIRO, ELETRICISTA, BOMBEIRO HIDRÁULICO, 
M A R C E N A R I A ,  C A R P I N T A R I A ,  T É C N I C O  E M  
TELECOMUNICAÇÕES, IMPERMEABILIZAÇÃO, CONSERTOS 
EM FORROS, MANUTENÇÃO EM MOLAS E FERRAGENS DE 
PORTAS, DENTRE OUTROS QUE CONSTEM NAS TABELAS 
UNIFICADAS DA SEINFRA – TABELA DE PLANOS DE SERVIÇOS E 
TABELA DE PREÇO DE INSUMOS, de acordo com as especificações e 
quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do Edital, teve como 
vencedora a empresa SOBRAL GARDEN LTDA no lote 01 (único) com 
35% abaixo das tabelas unificadas da SEINFRA . Adjudicado em 
23/08/2012 e homologado em 29/08/2012. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 30 de agosto de 
2012. Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM comunica o resultado da Tomada de 
Preço nº 038/2012, cujo objeto trata-se se da contratação de empresa para 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO E 
VESTIÁRIOS NO ESTÁDIO DO DISTRITO DE CARACARÁ, 
SOBRAL-CE, de acordo com especificações contidas nos anexos do 
presente edital, tendo como vencedora, a empresa PONTES 
CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E PRODUÇÃO LTDA - ME, com valor 
global de R$ 62.367,02(Sessenta e dois mil, trezentos e sessenta e sete reais 
e dois centavos), adjudicado e homologado em 30/08/2012. Secretaria do 
Esporte e Juventude – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 30 de 
agosto de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
046/2012 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 12/09/2012, às 14:30h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de materiais/insumos de laboratório 
destinados ao Laboratório Regional vinculado à Secretaria de Saúde e 
Ação Social do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
28/08/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 174/2012. Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
13/09/2012, às 15:00h. OBJETO: Contratação de empresa para prestar 
serviço de assistência médica hospitalar aos servidores do SAAE de Sobral 
e seus dependentes. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 365, quinta-feira, 30 de agosto de 2012

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

